
 

Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese – Determina n. 114 del 18/05/2018 

 
 

Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese 
 

DETERMINAZIONE N. 114 del 18/05/2018 
 
OGGETTO: “Lavori di realizzazione della segnaletica a servizio della ciclovia Alpe-Adria”   
CUP: H61B150003310002  CIG: 7433578E9C    
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - IMPEGNO DI SPESA   
 

AREA TECNICA 
Ufficio LL.PP. Patrimonio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il decreto n. 4 di data 12.01.2018 del Presidente di nomina del sottoscritto quale 
responsabile dell’AREA TECNICA dal 1° gennaio fino al 31 dicembre 2018; 

 
RICORDATO che: 

ai sensi di quanto dispone l’art.56 della L.R. 12.12.2014 n.26, come introdotto dall’art.36, comma 3 
della L.R. 11.03.2016 n.3, dal 15 aprile 2016 si è costituita di diritto l’Unione Territoriale 
Intercomunale del Gemonese fra i Comuni di Artegna, Trasaghis e Venzone, cui hanno 
successivamente aderito dal 1 gennaio 2017 i Comuni di Montenars e Bordano; 

RICHIAMATA la delibera n. 71 del 25.10.2017, con la quale sono stati proposti gli 
aggiornamenti apportati al Piano dell’Unione individuando anche gli “interventi priorità A” dopo 
LR n.32 del 22.09.2017 allegata al patto territoriale sottoscritto in data 10.11.2017 (intesa per il 
triennio 2017-2019); 

PRESO ATTO altresì che tra gli obiettivi operativi principali del Piano dell’Unione è 
previsto, nel settore “infrastrutture mobilità e trasporti” la realizzazione delle infrastrutturazioni 
ciclabili ivi compresa la realizzazione della pista ciclabile Gemona del Friuli – Artegna sull’ex 
sedime ferroviario I° Lotto; 

VISTO il Regolamento di contabilità del Comune di Artegna (adottato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 03 del 27.01.1998, e modificato con delibera consiliare n. 17 del 
08/02/2010); 

VISTO il Bilancio per l'anno 2018 redatto secondo gli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 
118/2011 ed approvato con delibera di Assemblea dei Sindaci n. 14 nella seduta del 18-04-2018; 

VISTA la L.R. 16 ottobre 2015, n. 25 pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
A.F.V.G. il 21-10-2015 e l'art. 29 attraverso il quale è previsto un contributo straordinario di € 
25.000,00 per la realizzazione dei lavori di segnaletica a servizio della Ciclovia Alpe Adria nel 
tratto montano e che sulla base di quanto sottoscritto col Piano di Successione e subentro 
predisposto dalla Comunità Montana del Gemonese, Canal del Ferro e Val Canale e approvato con 
delibera della Giunta Regionale n. 1394 del 22 luglio 2016 questa Unione ha in carico l’intervento 
in oggetto; 

RICHIAMATA la Determina nr. 58 di data 16/03/2018 con la quale è stato approvato il 
Progetto definitivo-esecutivo, relativo ai lavori di “Lavori di realizzazione della segnaletica a 
servizio della ciclovia Alpe Adria“ per un importo lavori di €. 20.161,29, compresi oneri per la 



 

Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese – Determina n. 114 del 18/05/2018 

sicurezza per €.223,63, più IVA 22% per €.4.435,48 ed €.403.23 per spese tecniche, per un importo 
complessivo dell‘opera di €.25.000,00; 

RICHIAMATA la determina n. 855 del 10-11-2015 della ex Comunità con la quale ai sensi 
del regolamento previsto dalla L.R. 14/2002 e approvato con delibera del Commissario 
Straordinario n. 120 del 08/07/2002, e dall'art. 90 comma 1 lett. a) del D. L.vo 163/2006 e s.m.i., è 
stato individuato nella figura del p.a. Marco Masini il Responsabile del Procedimento e istituito 
l'Ufficio interno della progettazione e Direzione dei Lavori per l’intervento in oggetto e confermata 
con determinazione di questa UTI nr. 48 del 02/12/2016; 

VISTA la propria determinazione n. 72 di data 06/04/2018, con la quale si stabiliva di 
provvedere all’affidamento dei “Lavori di realizzazione della segnaletica a servizio della ciclovia 
Alpe-Adria” con procedura negoziata da esperirsi mediante RDO sul portale del MEPA, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento per l’affidamento dei lavori di 
realizzazione della segnaletica a servizio della ciclovia Alpe-Adria e che l’importo complessivo, 
posto a base di gara è di €. 19.937,66 più oneri per la sicurezza per €.223,63 più IVA 22% per €. 
4.435,48; 

DATO ATTO che è stata generata sul portale della PA MEPA la RdO n. 1936109 e che 
entro le ore 12.00 del 07-05-2018 è pervenuta n. 1 offerta come di seguito specificato: 

- Ditta VERONA srl di Via Polvaries nr. 54 – Buja (UD) che ha offerto il servizio al prezzo 
di €.17.281,16 pari a un ribasso percentuale 13,324%; 

 DATO ATTO che con verbale di gara dd. 17-05-2018 per il servizio di che trattasi veniva 
proposta l’aggiudicazione provvisoria alla ditta VERONA srl di Via Polvaries nr. 54 – Buja (UD) 
C.F./P.IVA 00801500307 per un importo contrattuale di €. 17.504,79 I.V.A. esclusa, comprensivo 
di €.223,63 per oneri sicurezza pari a un ribasso percentuale del 13,324%; 
 VERIFICATI i requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80, comma 1 del D.Lgs. 
50/2016, il responsabile del procedimento attesta che si può procedere alla aggiudicazione 
definitiva per l’affidamento dei lavori di realizzazione della segnaletica a servizio della ciclovia 
Alpe Adria  alla ditta  VERONA srl di Via Polvaries nr. 54 – Buja (UD); 

RITENUTO per quanto sopra di affidare definitivamente la procedura di gara dei lavori alla 
ditta VERONA srl di Via Polvaries nr. 54 – Buja (UD) C.F. / P.IVA 00801500307 per un importo 
contrattuale di €. 17.504,79 comprensivo degli oneri per la sicurezza ed I.V.A. 22% esclusa; 

RITENUTO di impegnare per l’anno 2018 nei confronti della ditta VERONA srl. la somma 
complessiva di €. 21.355,84 I.V.A. compresa per i lavori di realizzazione della segnaletica a 
servizio della ciclovia Alpe Adria; 

VISTI il D.Lgs 118/2011 e il D.Lgs 126/2014 e s.m.i. relativi alle disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL. e successive integrazioni e modificazioni; 

 
D E T E R M I N A  

 
1. di recepire quanto in premessa; 
 
2. di approvare l’allegato verbale di gara telematica del 17-05-2018, denominato “Riepilogo 
delle attività di esame delle offerte ricevute” relativo alla Rdo MePa n. 1936109 e di aggiudicare 
definitivamente l’esecuzione dei lavori di realizzazione della segnaletica a servizio della ciclovia 
Alpe Adria alla ditta VERONA srl di Via Polvaries nr. 54 – Buja (UD) C.F. / P.IVA 00801500307 
che ha offerto il servizio a contratto per €. 17.504,76 (diciasettemilacinquecentoquattro/76) I.V.A. 
esclusa;  
 
3.  di dare atto che detto servizio è assoggettato alle disposizioni di cui all’art. 3 della 
L.136/2010 e che, nel contratto, saranno inserite le seguenti clausole: 



 

Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese – Determina n. 114 del 18/05/2018 

- l’appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della L. 136/2010 al fine 
di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto. Il mancato assolvimento 
da parte dell’appaltatore comporterà la risoluzione di diritto del contratto ai sensi dei co. 8 e 9 del 
cit. art.3; 
4.  di impegnare la somma di complessiva di €. 21.355,84, nei confronti della Ditta VERONA 
srl di Via Polvaries nr. 54 – Buja (UD) C.F. / P.IVA 00801500307 sul capitolo di spesa di seguito 
elencato: 

Eser. EPF CIG Cap/Art M - P cofog Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto UE 
2018 2018 7433578E9C 3808/0 10-5 45 2 2 3 99 1 21.355,84 null 8 

 
5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D.Lgs. 23.06.2011, n° 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del D.P.C.M. 28.12.2011: 

 
SPESA – CAPITOLO 3808 

Anno di competenza Anno imputazione 
(obbligazione giuridicamente perfezionata)  (Servizio reso) 
1 2018 21.355,84 1 2018 21.355,84 
2 2019  2 2019  
Totale 21.355,84 Totale 21.355,84 
 

6. di impegnare la relativa spesa necessaria all’affidamento in oggetto secondo le modalità 
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con imputazione nelle scritture contabili come da 
cronoprogramma; 

 
7. di dare atto, di aver preventivamente accertato, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, che il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 
e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016). 
 

8. di dare atto che il rapporto negoziale avverrà nelle orme previste del Mercato Elettronico 
con la trasmissione del documento di stipula generato dal sistema; 

 
Il sottoscritto attesta:  
ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato 

dal D.L. n. 174/2012, la regolarità e correttezza amministrativa nella redazione del presente atto; 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. di non trovarsi in 

conflitto di interessi, neppure potenziale, per quanto attiene al procedimento concluso con 
l’adozione del presente atto. 

 
L’istruttore Marco Masini. 

          
 
 
 
 Il Responsabile 
  f.to arch. Giuseppe Fasone 
 
 
  

 
 



 

Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese – Determina n. 114 del 18/05/2018 

 
 

Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

114 18/05/2018 Ufficio LL.PP. Patrimonio 23/05/2018 

 
 

OGGETTO: “Lavori di realizzazione della segnaletica a servizio della ciclovia 
Alpe-Adria”  CUP: H61B150003310002  CIG: 7433578E9C   AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA - IMPEGNO DI SPESA   
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (f.to rag. Turrini Daniela) 
 
 
 
Impegna la spesa complessiva di euro 21.355,84 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG Cap/Art M - P Cofog Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto UE Num.   

Impegno 
2018 2018 7433578E9C 3808/0 10-5 45 2 2 3 99 1 21.355,84 null 8 89 

 
          
 
    
 

 
 
Riferimento pratica finanziaria : 2018/120 
 



 

Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese - Determinazione n. 114 del 18/05/2018 

 
 

Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

114 18/05/2018 Ufficio LL.PP. Patrimonio 23/05/2018 

 
 

OGGETTO: “Lavori di realizzazione della segnaletica a servizio della ciclovia Alpe-Adria”  
CUP: H61B150003310002  CIG: 7433578E9C   AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - 
IMPEGNO DI SPESA   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 29/05/2018 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
13/06/2018. 
 
Addì 29/05/2018  

 
L’IMPIEGATO RESPONSABILE 

 f.to Daniela Pascolo 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale. 
 


